
 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2    Reg. Delib.                                                                      N………. Reg. Pubblic. 
OGGETTO: SVOLGIMENTO ASSOCIATO DI FUNZIONI COMUNALI TRA I COMUNI DI 

MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA, CODEVILLA, TORRAZZA COSTE E RETORBIDO: RINNOVO 

CONVENZIONE. 

 

L’anno duemiladiciannove addì  venticinque             del mese di  gennaio              alle ore 21.00, 

nella sede comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione.  Risultano: 

n. 

ordine 

 Presen

ti 

Asse

nti 

 n. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

ERMANNO PRUZZI 

MICHELA CONTEGNI 

MARIO RICCI 

ANDREA NEGRI 

ALESSANDRO GHIA 

ALESSANDRA PIRAS 

PATRIZIA PASOTTI 

TANIA DE ANTONI 

 

Si 

Si 

Si 

Si 

 

Si 

Si 

 

 

 

 

 

 

Si 

 

 

Si 

 

  

9 

10 

11 

 

CLAUDIA BERUTTI 

GIUSEPPE RASO 

TIZIANA DE GIOVANNI 

 

 

Si 

 

 

Si 

 

Si 

 

      TOTALE 7 4 

Sono altresì presenti gli Assessori non consiglieri comunali (partecipanti senza diritto di 

voto):Alessandro Gaiotti. 

 

Partecipa il segretario comunale dott.ssa Elisabeth Nosotti, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

                       

Il sig.Ermanno Pruzzi-Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



OGGETTO: SVOLGIMENTO ASSOCIATO DI FUNZIONI COMUNALI TRA I 

COMUNI DI MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA, CODEVILLA, TORRAZZA COSTE 

E RETORBIDO: RINNOVO CONVENZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra il Sindaco l’argomento in oggetto. 

Il sig.Raso osserva che la protezione civile dei quattro comuni non è affatto operativa in modo 

unico, ma neppure in modo coordinato e dunque non ha molto senso che venga conservato il 

servizio in modo attuale.Critica il modo con cui viene attuato a livello nazionale. 

DATO ATTO CHE la bozza di deliberazione è stata predisposta dal Segretario Comunale; 

PREMESSO CHE: 

- il legislatore nazionale è già ripetutamente intervenuto, prima con il D.L. n. 78/2010, convertito in 

legge n. 122/2010 e, successivamente, con le disposizioni di cui al D.L. n. 95/2012, convertito, con 

modificazioni, in legge n. 135/2012, nonché con alcune, specifiche disposizioni delle leggi di 

stabilità degli ultimi anni, sul tema dell’obbligatorio svolgimento delle funzioni amministrative da 

parte di forme associative intercomunali; 

- in uno scenario di questa fatta, emerge chiaramente il rischio che, quanto poteva essere inteso 

come una opportunità, per una efficace e razionale aggregazione organizzativa degli enti, finalizzata 

ad una migliore qualità dei servizi erogati, possa ora tradursi in una sorta di adempimento 

obbligatorio, dettato, purtroppo, da rigide regole, non sempre di facile comprensione e applicazione 

e – oltre tutto – con dubbie prospettive riguardo alla qualità futura dei servizi, così come rispetto 

all’effettiva possibilità di razionalizzare i costi di funzionamento; 

-  sulla materia, è di nuovo intervenuto il legislatore con la legge n. 56/2014, con il D.L. n. 90/2014, 

convertito in legge n. 114/2014 e con la legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) e s.m.i. con 

particolare riguardo alle spese di personale di unioni e convenzioni, cui è seguito il generale 

differimento, al 30 giugno 2019, dei termini temporali relativi agli obblighi di gestione associata, 

disposto dall'art. 2, comma 2-bis, D.L. 25 luglio 2018, n. 108, convertito con modificazioni  in L. 27 
in L. 21 settembre 2018, n. 108; 

RILEVATO CHE i Comuni di Retorbido, Montebello della Battaglia, Codevilla e Torrazza Coste 

hanno avviato un percorso di gestione associata delle funzioni; 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione Consiglio Comunale n. 38 in data 21.12.2012 

esecutiva ai sensi di legge di approvazione della Convenzione per lo svolgimento associato di 

funzioni comunali mediante costituzione di un ufficio comune tra i comuni di Codevilla, 

Montebello della Battaglia, Retorbido e Torrazza coste, 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/12/2012 ed in particolare l’art. 1 comma 2 in relazione a 

cui le funzioni fondamentali associate sono le seguenti: 

a. Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento 

dei primi soccorsi 

b. Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente 

c. Polizia municipale e polizia amministrativa locale  

VISTA,  altresì,  la deliberazione C.C. n. 37 in data 24.09.2014 di modifica della suddetta 

Convenzione  ed in particolare dell’art. 1 comma 2 con l’inserimento dopo la lett. “c) Polizia 

municipale e polizia amministrativa locale” della seguente previsione: 

“d) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto pubblico comunale 

e) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

f) i servizi in materia statistica” 



RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione C.C. n. 52 del 29.12.2015 di rinnovo della suddetta 

Convenzione sino al 31.12.2018; 

CONSIDERATA CHE ai sensi dell’ art. 7 Convenzione rinnovata risulta prevista la scadenza al 

31.12.2018; 

DATO ATTO CHE i Sindaci dei Comuni interessati, in relazione al percorso avviato di gestione 

associata e tenuto della scadenza del loro mandato elettorale nell’anno 2019  hanno raggiunto 

l’intesa di rinnovare la convenzione vigente sino al 31.12.2019; 

RITENUTO, quindi, procedere al rinnovo della suddetta Convenzione sino al 31.12.2019 con 

conseguente modifica della data di scadenza di cui all’art. 7; 

UDITI gli interventi; 

RILEVATA la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, tenuto conto della 

prossima scadenza prevista; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 la normativa soprarichiamata; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

- il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai 

sensi degli artt.49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 

- il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  

contabile , ai sensi degli artt.49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 

- il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) punto 3) 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

con votazione resa in forma legale, la quale dà il seguente risultato:  

- presenti  7 

- astenuti 0 

- votanti 7  

- voti favorevoli   7   

- contrari  0   

 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di rinnovare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Convenzione per lo svolgimento 

associato di funzioni comunali mediante costituzione di un ufficio comune tra i comuni di 

Codevilla, Montebello della Battaglia, Retorbido e Torrazza coste, approvata con deliberazione C.C. 

n. 38 in data 21.12.2012 e sottoscritta in data 27.12.2012 e s.m.i. sino al 31.12.2019, con 

conseguente modifica della data di scadenza di cui all’art. 7; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione agli altri Comuni aderenti; 

4. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione separata resa in forma 

palese, la quale dà il seguente risultato: 

- presenti  7  

- astenuti  0  

- votanti  7  

- voti favorevoli  7  

- voti contrari 0  

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 

comma 4° D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI TORRAZZA COSTE 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

PARERI ESPRESSI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. N. 2/2019 
 

 

D.LGS. 267/2000: ARTT. 49, 147 BIS E NORMATIVA COMUNALE 

 

PARERE ESPRESSO DAL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE ALLA  

REGOLARITÀ TECNICA: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Elisabeth Nosotti 

__________________ 

 

D.LGS. 267/2000. ARTT. 49, 147 BIS E NORMATIVA COMUNALE 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  

REGOLARITÀ CONTABILE: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Alessandro Gaiotti 

_____________________ 

 

 

 



COMUNE DI TORRAZZA COSTE 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. AVENTE AD OGGETTO: 

“SVOLGIMENTO ASSOCIATO DI FUNZIONI COMUNALI TRA I COMUNI DI 

MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA, CODEVILLA, TORRAZZA COSTE E 

RETORBIDO: RINNOVO CONVENZIONE.”  PARERE. 
 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

VISTO l’art. 239 comma 1 lett. b) punto 3) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO delle motivazioni contenute nella proposta deliberativa; 

 

ESPRIME  

 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SVOLGIMENTO 

ASSOCIATO DI FUNZIONI COMUNALI TRA I COMUNI DI MONTEBELLO DELLA 

BATTAGLIA, CODEVILLA, TORRAZZA COSTE E RETORBIDO: RINNOVO 

CONVENZIONE.”. 
 

Torrazza Coste, li _22_ Gennaio 2019  

 

IL REVISORE DEI CONTI 

(__dott.Andrea Bonato__) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 
 

                                                                 …………………… 

      

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

           

         ………………………………….. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno…30.01.2019………..………………… e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi.  

________________________________________________________________________________  

 

 

Lì,  30.01.2019                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

           

         ………………………………….. 

                                                                                     

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, …         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                   ………………………………….. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il ………………………………… è decorso il termine di cui al 3° comma dell’articolo 134 del dlgs 

267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

 

Lì, ……………….                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                   ………………………………….. 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 


